
KŘÍŽOVÁ 
CESTA 
V ULICÍCH 
DÝŠINY  

12. března 2016 

 

 

 

Pane Ježíši, 
už dávno jsem jedním z těch, které jsi 
na své křížové cestě potkal. Už dávno 
se dívám, jak vlečeš svůj kříž, jak pod 
ním padáš,  jak jsi ukřižován, jak 
umíráš a jak jsi položen do hrobu. 
Dej mi dnes prosím vnímavé srdce, ať 
si to konečně uvědomím.  
Kéž ti jsem ve svém životě čím dál 
méně Pilátem, vojáky, řvoucím davem 
a čím dál více Marií, Šimonem, 
Veronikou a Josefem z Arimatie.   
Amen. 

1. zastavení 
Ježíš je souzen Pilátem 
 

 
 
Klaníme se ti, Pane Ježíši Kriste,  
a děkujeme ti. 
Neboť svým křížem jsi vykoupil 
svět. 
 
Pane Ježíši,  
vyznávám, že někdy jsem ti 
Pilátem i davem, který vyžaduje 
tvé odsouzení. Volám, že není 
možné, by Bůh byl takový, jaký jsi 
ty, že si přejeme jiného Boha, 
mocného, silného, který bude plnit 
naše přání, který bude na počkání 
vyslýchat naše modlitby, o Boha 
zbičovaného a vydaného potupě 
nestojíme. 
Pane, chci uvěřit, že v tvé potupě 
a slabosti, v tvém pokorném 
mlčení je má spása. Amen. 
 
Ukřižovaný Ježíši, 
smiluj se nad námi. 
 
 
 
 

2. zastavení 
Ježíš přijímá kříž 
 

 
 
Klaníme se ti, Pane Ježíši Kriste,  
a děkujeme ti. 
Neboť svým křížem jsi vykoupil 
svět. 
 
Pane Ježíši, 
vyznávám, že někdy jsem ti 
součástí těch, kteří jen tupě 
pozorují, jak přijímáš kříž. 
Neslyším, že kdo chce jít za tebou, 
má zapřít sám sebe, vzít svůj kříž 
a následovat tě. Dívám se, jak se 
vydáváš na svou křížovou cestu a 
můj kříž zůstává opřený o zeď 
někde na začátku.  
Pane, chci pochopit, co to 
znamená následovat tě se svým 
křížem. Chci pochopit, že bych tě 
opustil, kdybych šel jinou cestou 
než ty. Amen. 
 
Ukřižovaný Ježíši, 
smiluj se nad námi. 
 
 
 

3. zastavení - Ježíš padá 
pod křížem poprvé 
 

 
 
Klaníme se ti, Pane Ježíši Kriste,  
a děkujeme ti. 
Neboť svým křížem jsi vykoupil 
svět. 
 
Pane Ježíši, 
vyznávám, že někdy jsem ti 
vojákem, který místo aby se 
zarazil před Boží pokorou padající 
v prachu ulice, ještě tě popožene 
bičem. Můj život je plný tvých 
velkých skutků, které zvou k tomu 
zůstat s otevřenou pusou u 
vytržení. Jsem slepý a hluchý, 
mám tvrdé srdce. 
Pane, chci mít oči otevřené 
k vidění, uši k naslouchání a srdce 
k tomu nechat se milovat. Amen. 
 
Ukřižovaný Ježíši, 
smiluj se nad námi. 
 
 
 
 



4. zastavení 
Ježíš potkává svou matku 

 

 
 
Klaníme se ti, Pane Ježíši Kriste,  
a děkujeme ti. 
Neboť svým křížem jsi vykoupil 
svět. 
 
Pane Ježíši, 
opravdu je možné, abych ti byl na 
tvé křížové cestě Marií? Opravdu 
můžeš z kamenného srdce stvořit  
srdce z masa? Opravdu můžeš 
učinit, aby prázdnota mého vztahu 
k tobě byla naplněna Mariinou 
láskou a něžností a Mariinou 
bolestí nad tvým utrpením? 
Pane, chci toužit po tom, aby mé 
srdce bylo podobné srdci Mariinu. 
Kéž ti nanicovatost mé touhy 
stačí, abys to provedl. Amen. 
 
Ukřižovaný Ježíši, 
smiluj se nad námi. 
 
 
 
 

5. zastavení – Šimon 
z Kyrény pomáhá s křížem 
 

 
 
Klaníme se ti, Pane Ježíši Kriste,  
a děkujeme ti. 
Neboť svým křížem jsi vykoupil 
svět. 
 
Pane Ježíši, 
mohu věřit, že chceš, abych ti byl 
Šimonem z Kyrény, který je 
pozván, aby s tebou spolupracoval 
na spáse světa? Mohu věřit, že si 
mě vážíš tak, že chceš mé 
neschopnosti a mému zakalenému 
úsudku svěřit to, co bys klidně 
mohl vykonat sám?  
Pane, chci uvěřit, že si mě vážíš 
víc, než já sebe, že chceš, abych 
byl tvým spolupracovníkem. 
Amen. 
 
Ukřižovaný Ježíši, 
smiluj se nad námi. 
 
 
 
 

6. zastavení – Veronika 
podává Ježíši roušku 
 

 
 
Klaníme se ti, Pane Ježíši Kriste,  
a děkujeme ti. 
Neboť svým křížem jsi vykoupil 
svět. 
 
Pane Ježíši, 
k čemu ti bude to, že se ti stanu 
Veronikou, která ti s něžností a 
hořícím srdcem prokazuje svou 
lásku? Má láska ti nic nepřidá, 
láska k tobě je dar pro mě, ne pro 
tebe, to já jsem neúplný, dokud tě 
nemiluju. 
Pane, přesto chci věřit, že žízníš 
po mé lásce. Amen. 
 
Ukřižovaný Ježíši, 
smiluj se nad námi. 
 
 
 
 
 
 
 

7. zastavení – Ježíš padá 
pod křížem podruhé 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Klaníme se ti, Pane Ježíši Kriste,  
a děkujeme ti. 
Neboť svým křížem jsi vykoupil 
svět. 
 
Pane Ježíši, 
vyznávám, že někdy jsem mužem, 
který ti při tvém druhém pádu 
ukazuje hřeby, kterými budeš 
ukřižován. Na tohle se těš, tohle tě 
čeká. Těš se na to, že se 
nezměním, těš se na to, že mi dál 
bude tvé slovo lhostejné, těš se na 
mé srdce, které dál zůstane 
kamenné a studené. 
Pane, chci začít chtít, abys se 
mnou už konečně něco udělal, 
chci opustit své staré zajeté 
koleje, zabydlenost v domě dobře 
oddělném pevnými zdmi od tebe. 
Amen. 
 
Ukřižovaný Ježíši, 
smiluj se nad námi. 
 



8. zastavení – Ježíš 
potkává plačící ženy 
 

 
 
Klaníme se ti, Pane Ježíši Kriste,  
a děkujeme ti. 
Neboť svým křížem jsi vykoupil 
svět. 
 
Pane Ježíši, 
vyznávám, že jsem ti ženami, 
které pláčou nad tebou a ne nad 
sebou a nad svými dětmi. Tvůj kříž 
se příliš často pro mě týká jen 
tebe, nad tebou občas zapláču, 
občas ti poděkuju za to, cos 
vykonal, a za to, jak jsi pokorný, a 
jdu dál. 
Pane, chci, aby tajemství křížové 
cesty prostoupila můj život. Chci, 
aby se týkala mě. Chci věřit, že jsi 
zemřel na kříži a vstal z mrtvých 
proto, abych i já mohl ve svých 
křížích najít naději a život. Amen. 
 
Ukřižovaný Ježíši, 
smiluj se nad námi. 
 
 

9. zastavení – Ježíš padá 
pod křížem potřetí 
 

 
 
Klaníme se ti, Pane Ježíši Kriste,  
a děkujeme ti. 
Neboť svým křížem jsi vykoupil 
svět. 
 
Pane Ježíši, 
vyznávám, že jsem ti při tvém 
třetím pádu někdy mužem, který 
po tobě šlape a smýká tebou. 
Mocného pána a vládce není 
možné přišlápnout, toho, kdo se 
vydává do mých rukou, ano. 
Přijals mě za přítele, a tím jsi se 
stal zranitelným. Dovolils mi, 
abych s tebou zacházel podle 
svého uvážení. Mohu tě milovat i 
být k tobě lhostejný, jak je mi libo. 
Pane, nechci tě zraňovat. Dej mi 
sílu, abych svou svobodu použil 
k lásce. Amen.   
 
Ukřižovaný Ježíši, 
smiluj se nad námi. 
 
 

10. zastavení – Ježíš je 
svlečen ze svých šatů  
 

 
 
Klaníme se ti, Pane Ježíši Kriste,  
a děkujeme ti. 
Neboť svým křížem jsi vykoupil 
svět. 
 
Pane Ježíši, 
vyznávám, že jsem ti někdy 
vojákem svlékajícím tě z tvých 
šatů. Někdy chci pravé opaky. 
Tváří v tvář tvé pokoře chci, abys 
byl Bohem silným, který má pevně 
v rukou, to, co jsem si od tebe 
objednal. A tváří v tvář tvým 
nárokům chci, abys byl Bohem 
nemohoucím, vysvlečeným, o 
jehož slovo není možné se zranit, 
který nemůže usvědčit z hříchu a 
jehož pohled nepálí. 
Pane, stále mě překvapuješ, jsi tak 
jiný než bych očekával. Chci, abys 
takový byl. Amen. 
 
Ukřižovaný Ježíši, 
smiluj se nad námi. 
 

11. zastavení – Ježíš je 
přibit na kříž 
 

 
 
Klaníme se ti, Pane Ježíši Kriste,  
a děkujeme ti. 
Neboť svým křížem jsi vykoupil 
svět. 
 
Pane Ježíši, 
vyznávám, že jsem to někdy já, 
kdo tluče kladivem do tvých 
hřebů, aniž bych věděl, že krev   
z ran, které tyhle hřeby způsobí, 
smyje mou vzdálenost od tebe. 
Může to být pravda, že v každém 
z mých hříchů se obnovují tvé 
rány, aby byl jejich krví očištěn? 
Pane, chci věřit, jakkoliv se to zdá 
nepravděpodobné, že kde se 
rozmohl hřích, tam se v míře 
ještě štědřejší ukázala milost. 
Amen. 
 
Ukřižovaný Ježíši, 
smiluj se nad námi. 
 
 
 



12. zastavení – Ježíš na 
kříži umírá 
 

 
 
Klaníme se ti, Pane Ježíši Kriste,  
a děkujeme ti. 
Neboť svým křížem jsi vykoupil 
svět. 
 
Pane Ježíši, 
vyznávám, že jsem ti někdy, když 
umíráš na kříži, lotrem po levici. 
Tvé rány mě neprobouzejí 
k životu, tvé probodené srdce není 
pro mě výzvou, abych do něj 
vstoupil, tvá smrt není pro mě 
znamením lásky až k smrti.  
Pane, chci být lotrem po pravici, 
tím, kterého tvé rány a tvá smrt 
otřesou, tím, jehož posledním 
přáním je, aby sis na mě 
vzpomněl ve svém království.  
Amen. 
 
Ukřižovaný Ježíši, 
smiluj se nad námi. 
 
 
 

13. zastavení – Ježíš je 
sňat z kříže 
 

 
 
Klaníme se ti, Pane Ježíši Kriste,  
a děkujeme ti. 
Neboť svým křížem jsi vykoupil 
svět. 
 
Pane Ježíši, 
opravdu smím být Marií chovající 
něžně tvé mrtvé tělo? Jsi opravdu 
nejen tím, který mě zachraňuje, 
podpírá, léčí a těší, ale i tím, který 
chce být pochován? Že bys 
opravdu tužil po mé něžnosti a 
lásce? 
Pane, nechci si z tebe dělat jen 
pomocníka v nouzi, chci tě těšit a 
mít  tě položeného na klíně, jestli 
mi to dovolíš. Amen. 
 
Ukřižovaný Ježíši, 
smiluj se nad námi 
 
 
 
 
 

14. zastavení – Ježíš je 
uložen do hrobu 
 

 
 
Klaníme se ti, Pane Ježíši Kriste,  
a děkujeme ti. 
Neboť svým křížem jsi vykoupil 
svět. 
 
Pane Ježíši, 
smím ti být Josefem z Arimatie 
pohřbívajícím tvé mrtvé tělo, 
doufajícím, že to má smysl, že 
mrtvý Boží syn ještě nedopověděl 
svůj příběh celý, že – jakkoliv je to 
nepravděpodobné – se hrob může 
stát místem života. 
Pane, chci do tvého hrobu vložit 
všechny své smutky, zmatky, 
beznaděje, chci věřit, že tohle 
není poslední slovo, které jsi nad 
tím vším vyslovil. 
 
Ukřižovaný Ježíši, 
smiluj se nad námi. 
 
 
 
 

Pro své slavné 
svaté rány 

ať nás chrání 
a zachrání 

Kristus Pán Ukřižovaný! 
 

♦♦♦ 
 

Keramická křížová cesta v Dýšině 
� realizována z podnětu manželů 

Brůčkových a Klimešových 
� posvěcena 15. 3. 2014 Mons. 

Františkem Radkovským, biskupem 
plzeňským, při slavnosti výročí 
posvěcení místního kostela (15. 3. 
1328) 

 

1. zastavení: zeď fary → odtud na 
náves, vlevo 2. zastavení u statku              
U Hrochů  → odtud směr na Chrást, na 
rohu se Školní ul. 3. zastavení → 
pokračujte Školní ulicí, pak první ulicí 
vlevo (Slunečná), na konci odbočte 
vpravo do Třešňové ul., zde vlevo                
4. zastavení → pokračujte Třešňovou 
ul., na konci odbočte vprav do ul. Na 
Vyhlídce – vpravo 5. zastavení → 
pokračujte dolů na konec ul. Na Vyhlídce 
a zabočte vlevo do Školní ul. – zde 
vpravo 6. zastavení → poslední dům 
vpravo na konci Školní ul. 7. zastavení 
→ ze Školní ul. vpravo cestičkou podél 
trati k viaduktu, u něj doprava do ul. 
Přátelství, na domě vpravo  8. 
zastavení → pokračujte ul. Přátelství, 
zabočte druhou ulici vpravo do ul. U 
Slévárny, u posledního domu vpravo             
9. zastavení → zabočte vpravo 
cestičkou za zahradami, pak vpravo 
Horomyslickou ul. zpět do ul. Přátelství, 
naproti je pastelkový plot nesoucí               
10. zastavení → pokračujte vlevo ulicí 
Přátelství, za památnou lípou vlevo je na 
dřevěném plotě 11. zastavení → 
přejděte ul. Přátelství, o kousek dál 
vpravo je 12. zastavení → cestičkou 
vlevo klikatící se mezi zahradami do 
Kostelní ul., zde kousek pokračujte 
rovně do ul. U Vodojemu, vlevo                  
13. zastavení → vraťte se do Kostelní 
ul., vlevo pokračujte ke kostelu, na 
křižovatce s ul. V. Brožíka se dejte vlevo, 
na zadním schodišti na hřbitov je                 
14. zastavení. 


